ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 787/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia ao Núcleo de Controle de Zoonoses, solicita fiscalização no
Molhe da Atalaia, na restinga da Praia Brava e em outras praias com circulação de pessoas
para captura e identificação de focos de escorpiões, tendo em vista relatos recebidos por
nosso gabinete sobre a grande ocorrência destes aracnídeos nos locais citados.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação para fiscalização do setor de zoonoses, principalmente no Molhe da Atalaia e na
restinga  da  Praia  Brava,  ante  a  ocorrência  sistemática  do  aparecimento  de  escorpiões
nestes locais, conforme relatos de cidadãos dirigidos a este gabinete.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB